PG xxxvi. 93B, known to Eriugena through St. Maximus, as the ensuing quotation shows.

485. *non enim iuxta naturam* is clearly a duplication of *non enim secundum naturam* in lines 19–20.

486. *et filio* is an insertion prompted by the plural *nomina . . . praedicantur* where one would have expected *nomen* (i.e. *pater*) . . . *praedicatur*. Nevertheless, only the Father is in question here; the Son is dealt with in the *quem-admodum* clause.

487. *mihi . . . cogitanti*. See Bk. I *ad init.* and note 202.

488. *lux mentium*, i.e. God. See above, n. 317.

488a. See Additional Note, p. 252.

489. *quantitatem-incorpoream*. Cf. St. Augustine, *De quantitate animae*, iii. 4, PL xxxii 1037.

490. *mentem . . . notitiam . . . amorem*. Cf. Ps.-Eriugena, *Comm. in Boeth. op. sacr.* 39, 10 sq. Rand: *Namque aliud uocatur intellectus, aliud uoluntas, aliud memoria. Memoria nomen est unius ex illis tribus et tamen hoc nomen illius tria ipsa operata sunt. Non enim potuit dici sola memoria nisi operante uoluntate intellectus et memoria, sed intellectus et uoluntas non potest dici nisi operante memoria. Vnumquodque ergo eorum tria fecerunt sed tamen hoc unum quod tria fecerunt non ad tria pertinet sed ad unum tria, siquidem nomen memoriae fecerunt; sed hoc non pertinet nisi ad solam memoriam. Sic tria fecerunt nomen intellectus et nomen uoluntatis; sed haec quoque ad se solum pertinent.*

St. Augustine discusses the triad *mens-notitia-amor* not only at *De Trin.* ix, but also at *Conf.* xiii. 11, p. 303, 2–7: *Esse nosse uelle. Sum enim et scio et uolo; sum sciens et uolens et scio esse me et uelle et uolo esse et scire; and at De ciu. dei, ix. 26A: Hoc est illius summae trinitatis . . . ut sit etiam similitudine proxima. Nam et sumus et nos esse nouimus et id esse ac nosse diligimus. For his teaching on this theme see Schmaus, *Psychologische Trinitätslehre d. hl. Aug.*, 233–64 ('Der Ternar mens notitia amor'). See also p. 192, 6–8 below and 942A, where this triad is equated with *essentia-uirgus-operatio*.*

491. *et* (2): P's insertion is superfluous.

492. *per occultos . . . poros*. Cf. Bk. I, p. 38, 31; Bk. III, PL cxxii, 653A *et al.*

493. *sapientes mundi*, lit. 'men wise about the world'. (*mundi* is objective genitive). Cf. p. 182, 7 below.

494. *ignis* (line 11)–*componitur*. Cf. Bk. I, p. 158, 5–7. These coupled qualities are the *σύμβολα* of Aristotle, *De gen. et cor.* ii. 4, 331^a24, but Eriugena could also have known of them through St. Basil, *Hex.* iv, PG xxix. 89c.